
REGISTRO GENERALE N. 81 del 04/08/2021 
  UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA 

              REGISTRO DETERMINAZIONI SOC.LE E PUBBL. ISTRUZIONE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 81 del 04/08/2021 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di  

Romana 

Comune di  

Villanova Monteleone 

Comune di  

Monteleone Rocca Doria 

Comune di  

Padria 

Comune di  

Mara 

 

 
DETERMINAZIONE N. 37 del 02/08/2021 
PROPOSTA N. 85 del 02/08/2021 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA E CONSEGNA LIBRI DI TESTO PER GLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DELL’I.C.S. “E. D’ARBOREA” DI VILLANOVA 
MONTELEONE, ANNO SCOLASTICO 2021/2022. C.I.G. N° Z9032814B2. AFFIDAMENTO 
FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il: 

 vigente Statuto dell’Unione Comuni del Villanova; 

Decreto Presidenziale n. 12 del 01/04/2021 di prosecuzione incarico di Responsabile dell’Area 

Sociale e Pubblica Istruzione; 

 

Vista la L.R. n. 2 del 04/02/2016, rubricata “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” e, 

in particolare, il capo II, recante la disciplina delle Unioni di Comuni;  

 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame; 

 

Premesso che con: 

Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 31/05/2016, avente ad oggetto 

“Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento del servizio pubblica istruzione da parte dei 

comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri organizzativi e le disponibilità finanziarie” 

veniva istituita la gestione associata del Servizio Pubblica Istruzione tra i Comuni aderenti 

all’Unione Comuni del Villanova;  

Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Villanova n. 24 del 19/07/2017 veniva approvato il 

regolamento diritto allo studio per la gestione associata del Servizio Pubblica Istruzione tra i Comuni 

aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 

https://it.wikipedia.org/wiki/File:Padria-Stemma.png?sa=X&ved=0CBwQ9QEwA2oVChMI1eWSpMPzxgIVCfRyCh3cLgbm
http://www.comuni-italiani.it/090/038/stemma.html?sa=X&ved=0CBYQ9QEwAGoVChMIoJXXt8PzxgIVyxcsCh0vPQXL


REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 81 del 04/08/2021 

Preso atto che occorre provvedere ad individuare un operatore economico a cui affidare la fornitura e 

consegna dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea” di Villanova 

Monteleone, anno scolastico 2021/2022; 

 

Vista la nota del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione, prot. partenza n. 852 del 05/07/2021, 

con la quale si richiedono al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “E. d’Arborea” di 

Villanova Monteleone i titoli ed il numero di copie dei libri di testo da acquistare in favore degli alunni che 

frequenteranno nell’anno scolastico 2021/2022 la Scuola Primaria; 

 

Vista, altresì, la nota prot. n. 6743 del 07/07/2021 del Dirigente Scolastico del locale Istituto Comprensivo 

Statale (prot. arrivo n. 866 del 08/07/2021), in riscontro alla suddetta nota, con la quale si trasmettono i 

prospetti relativi ai libri di testo adottati nell’anno scolastico 2021/2022 dalla Scuola Primaria, il numero di 

copie da acquistare ed il numero degli alunni per classe;   

 

Vista la Tabella A del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 122 del 01/04/2021 che stabilisce per l’anno 

scolastico 2021/2022 i prezzi di copertina dei libri di testo della Scuola Primaria; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, qualora si disponga l'acquisto di 

beni o servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non si è tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

Atteso che la spesa prevista per la fornitura in oggetto trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 

2021/2023, capitoli n. 570; 

 

Considerato che si è provveduto a richiedere apposito preventivo a cinque operatori economici del settore: 

CLESP S.R.L. di Padova, P.IVA 02621910286 (prot. partenza n. 937 del 20/07/2021); 

CYRANO LIBRI VINO E SVAGO DI MARIA LUISA PERAZZONA di Alghero, P.IVA 

02536220904 (prot. partenza n. 938 del 20/07/2021); 

 FIDENIA S.R.L. di Bologna, P.IVA 03281011209 (prot. partenza n. 939 del 20/07/2021); 

LEGGERE S.R.L. di Bergamo, P.IVA 02511020162 (prot. partenza n. 940 del 20/07/2021); 

LIBRERIA AZUNI DI LONGOBARDI EMILIANO di Sassari, P.IVA 01716140908 (prot. partenza 

n. 941 del 20/07/2021); 

TXT S.P.A. di Occhiobello, P.IVA 01389690387 (prot. partenza n. 9481 del 22/07/2021); 

 

Visti i preventivi presentati dai seguenti operatori economici: 

TXT S.P.A. di Occhiobello (prot. arrivo n. 956 del 23/07/2021); 

LEGGERE S.R.L. di Bergamo (prot. arrivo n. 986 del 28/07/2021); 

 

Considerato che il preventivo presentato dalla società TXT S.P.A. di Occhiobello risulta essere il più 

vantaggioso tra quelli ricevuti in quanto prevede uno sconto del 7,27% sul prezzo di copertina dei libri di 

testo; 

  

Verificato che la sopra menzionata società risulta regolare nei confronti dell’I.N.A.I.L. e dell’I.N.P.S. (Durc 

On Line protocollo n. INPS_26622383 del 17/06/2021 con scadenza validità 15/10/2021); 

 

Considerato che la spesa per l’acquisto dei libri di testo per l’alunno residente nel Comune di Alghero sarà a 

carico del Comune di Villanova Monteleone in quanto il genitore dell’alunno dichiara con nota prot. arrivo 

n. 987 del 28/07/2021 di essere domiciliato a Villanova Monteleone; 

 

Dato atto che occorre accertare in entrata la somma complessiva di € 3.402,55 IVA assolta per legge così 

ripartita: 

 € 2.620,30 da versare dal Comune di Villanova Monteleone per la fornitura e consegna dei libri di 

testo in favore dei propri alunni residenti frequentanti l'I.C.S. “E. d'Arborea”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 81 del 04/08/2021 

 € 658,54 da versare dal Comune di Romana per la fornitura e consegna dei libri di testo in favore dei 

propri alunni residenti frequentanti l'I.C.S. “E. d'Arborea”; 

 € 123,52 da versare dal Comune di Monteleone Rocca Doria per la fornitura e consegna dei libri di 

testo in favore dei propri alunni residenti frequentanti l'I.C.S. “E. d'Arborea”; 

 

Ritenuto opportuno di dover procedere all’affidamento della fornitura dei libri di testo di seguito specificati 

e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile, pari a complessivi € 3.402,55 IVA assolta per legge, a favore della società TXT 

S.P.A., con sede a Occhiobello (RO) in viale dell’Industria, 12, P.IVA 01389690387: 

 

DISCIPLINA 
CODICE 

VOLUME 
AUTORI TITOLO VOL. EDITORE 

NUOVA 

ADOZ. 
CLASSE 

N. TESTI DA 

ACQUISTARE 

RELIGIONE 9788842631712 AA VV   
IN VOLO COME 

FARFALLE  1-2-3 
U 

IL 

CAPITELLO 
No 1 A e B 25 

LINGUA INGLESE 9788861616998 
F  FOSTER B  

BROWN  
GO KIDS 1 1 

LANG 

EDIZIONI 
Si 1 A e B 25 

IL LIBRO DELLA 

PRIMA CLASSE 
9788826136462 

GRANDINETTI 

V PEPE L 

MATTIASSICH 

M 

CHE BELLO È! 

IMPARARE 1 
U PICCOLI Si 1 A e B 25 

 
        

LINGUA INGLESE 9788809984004 AA VV   
I LIKE ENGLISH - 

2 
2 GIUNTI ELT No 2 A 11 

SUSSIDIARIO (1° 

BIENNIO) 
9788826136226 

BALACLAVA E 

GALATI R  

TUTTI A SCUOLA 

CON RUDI  2 
2 PICCOLI No 2 A 11 

 
        

SUSSIDIARIO (1° 

BIENNIO) 
9788891904218 AA VV   SCINTILLE 3 3 

PEARSON 

EDUCATIO

N 

No 3 A 15 

LINGUA INGLESE 9788861616035 
F  FOSTER B  

BROWN  
GO! + MYAPP 3 3 

LANG 

EDIZIONI 
No 3 A 15 

 
        

RELIGIONE 9788842631729 AA VV   
IN VOLO COME 

FARFALLE  4-5 
U 

IL 

CAPITELLO 
No 4 A 21 

SUSSIDIARIO 

DELLE DISCIPLINE 

(AMBITO 
SCIENTIFICO)  

9788846841896 

COSTA ELENA 

DONISELLI 

LILLI TAINO 
ALBA 

NUOVI 

TRAGUARDI 

DISCIPLINE 

MATEMATICA/SCIE

NZE 4 

1 LA SPIGA Si 4 A 21 

SUSSIDIARIO 

DELLE DISCIPLINE 

(AMBITO 

ANTROPOLOGICO) 

9788846841889 

COSTA ELENA 

DONISELLI 

LILLI TAINO 

ALBA 

NUOVI 

TRAGUARDI 

DISCIPLINE 

STORIA-

GEOGRAFIA 4 

1 LA SPIGA Si 4 A 21 

SUSSIDIARIO DEI 

LINGUAGGI 
9788846841841 

COSTA ELENA 
DONISELLI 

LILLI TAINO 

ALBA 

NUOVI 

TRAGUARDI 

LETTURE 4 

1 LA SPIGA Si 4 A 21 

LINGUA INGLESE 9788861617025 
F  FOSTER B  

BROWN  
GO KIDS 4 1 

LANG 

EDIZIONI 
Si 4 A 21 

 
        

LINGUA INGLESE 9788861612020 
FOSTER 

BROWN  

LET'S BE FRIENDS 

5 
5 

LANG 

EDIZIONI 
No 5 A e B 26 

SUSSIDIARIO DEI 

LINGUAGGI 
9788826136158 BERTI C   

GIOCO TRA LE 

RIGHE (IN)  5 
2 PICCOLI No 5 A e B 26 

SUSSIDIARIO 

DELLE DISCIPLINE 

(AMBITO 

SCIENTIFICO)  

9788847232693 

ZILIOLI ELENA 

BUSSINI 

STEFANIA 

MORGESE 

ROBERTO 
DANTE 

OFFICINA DELLE 

DISCIPLINE 5 

AREA 

MATEMATICA/SCIE

NZE 

2 RAFFAELLO No 5 A e B 26 

SUSSIDIARIO 

DELLE DISCIPLINE 

(AMBITO 

ANTROPOLOGICO) 

9788847232686 

GABRIELLA 
FONTANA 

CAROLINA 

CABRINI 

MORGESE 

ROBERTO 

DANTE 

OFFICINA DELLE 

DISCIPLINE 5 

AREA 

STORIA/GEOGRAF

IA 

2 RAFFAELLO No 5 A e B 26 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 81 del 04/08/2021 

 

 

 

Considerato, pertanto, che occorre procedere con l’invio della richiesta di fornitura e consegna dei libri di 

testo per gli alunni della Scuola Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea” di Villanova Monteleone, anno 

scolastico 2021/2022, alla società TXT S.P.A. di Occhiobello; 

 

Accertato che al presente affidamento è stato attribuito il seguente C.I.G. n° Z9032814B2; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

  

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

  

Visto il D.lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183, comma 1; 

 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Comuni 

del Villanova n. 8 del 09/04/2021; 

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di dare atto che occorre provvedere all’affidamento della fornitura e consegna dei libri di testo per gli 

alunni della Scuola Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea” di Villanova Monteleone, anno scolastico 2021/2022; 

 

Di prendere atto che il preventivo presentato dalla società TXT S.P.A., con sede a Occhiobello (RO) in 

viale dell’Industria, 12, P.IVA 01389690387, risulta essere il più vantaggioso tra quelli ricevuti in quanto 

prevede uno sconto del 7,27% sul prezzo di copertina dei libri di testo; 

 

Di affidare alla suddetta società la fornitura dei libri di testo specificati in premessa e destinati agli alunni 

della Scuola Primaria dell'I.C.S. “E. d'Arborea” di Villanova Monteleone, anno scolastico 2021/2022; 

  

Di stabile che l’affidamento della fornitura e consegna in oggetto terminerà con la chiusura dell’anno 

scolastico 2021/2022; 

 

Di dare atto che i Comuni di Villanova Monteleone, di Romana e di Monteleone Rocca Doria 

provvederanno a versare le somme dovute per la fornitura e consegna dei libri di testo in favore dei propri 

alunni residenti frequentanti l’I.C.S. “E. d'Arborea” di Villanova Monteleone, anno scolastico 2021/2022; 

 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, quale rimborso delle somme anticipate per la 

fornitura e consegna dei libri di testo in oggetto, la somma complessiva di € 3.402,55 IVA assolta per legge, 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione all’esercizio in cui le stesse 

vengono a scadenza, cosi come sotto specificato: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 81 del 04/08/2021 

 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. n. 118/2011, a favore della società TXT S.P.A., con sede a Occhiobello (RO) in viale dell’Industria, 

12, P.IVA 01389690387, la somma di € 3.402,55 IVA assolta per legge corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, relativa alla fornitura e consegna dei libri di testo specificati in premessa e 

destinati agli alunni dell'I.C.S. “E. d'Arborea” di Villanova Monteleone, imputando la spesa come segue: 

 

 

Di procedere con l’invio della richiesta di fornitura e consegna dei libri di testo per gli alunni della Scuola 

Primaria dell'I.C.S. “E. d'Arborea” di Villanova Monteleone, anno scolastico 2021/2022, alla società TXT 

S.P.A. di Occhiobello; 

  

Di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, le operazioni conseguenti al 

presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del 

saldo della gestione di competenza (accertamenti/impegni), della parte spesa corrente e della gestione di 

cassa (Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente esercizio. Ciò 

ai fini del rispetto del patto di Stabilità interno per l’esercizio in corso; 

 

Di dare atto che: 

 il C.I.G. è il seguente: Z9032814B2; 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 85 del 02/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONTINI ANTONELLA in data 02/08/2021 

Eserc. Debitore Causale Capitolo Art. Accertamento Importo € 

2021 

Comune di 

Villanova 

Monteleone 

Somme anticipate per fornitura e 

consegna libri di testo per gli alunni 

residenti a Villanova Monteleone 

dell'I.C.S. “E. d'Arborea”, a.s. 2020/2021 

2470 
 

 € 2.620,48 

2021 
Comune di 

Romana 

Somme anticipate per fornitura e 

consegna libri di testo per gli alunni 

residenti a Romana dell'I.C.S. “E. 

d'Arborea” , a.s. 2020/2021 

2470 
 

 € 658,55 

2021 

Comune di 

Monteleone 

Rocca Doria 

Somme anticipate per fornitura e 

consegna libri di testo per gli alunni 

residenti a Monteleone Rocca Doria 

dell'I.C.S. “E. d'Arborea” , a.s. 2020/2021 

2470 
 

 € 123,52 

      € 3.402,55 

Eserc. Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2021 
 

 570 
 

 € 3.402,55 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 81 del 04/08/2021 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 85 del 02/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SINI ELEONORA  il 04/08/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 143 

 
Il 05/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 81 del 04/08/2021 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA E CONSEGNA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DELL’I.C.S. “E. D’ARBOREA” DI VILLANOVA MONTELEONE, ANNO SCOLASTICO 2021/2022. 
C.I.G. N° Z9032814B2. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CONTINI ANTONELLA il 05/08/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


